

أريذ (ش.م.ق.ع.)  
الدوحة - قطر

المعلومات الماليّة المرحليّة الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

الصفحات

المحتويات

1	تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة
2	بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر
3	بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد المختصر
5 - 4	بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر
7 - 6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر
9 - 8	بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر
30 - 10	الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة

## تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة إلى السادة أعضاء مجلس إدارة أريذ (ش.م.ق.ع.)

### مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر المرفق لشركة أريذ (ش.م.ق.ع.) ("الشركة") وشركاتها التابعة (معاً "المجموعة") كما في 31 مارس 2024 والبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ، والتفسيرات المتممة الأخرى. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" الصادر عن مجلس المعايير المحاسبية الدولي. وتتخصص مسؤوليتنا في إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة اعتماداً على عملية المراجعة التي قمنا بها.

### نطاق المراجعة

قمنا بإجراء مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي للمراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من خلال مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". وتتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الاستفسار بشكل أساسي من الأفراد المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات التحليل وإجراءات المراجعة الأخرى. ونقل إجراءات عملية المراجعة في نطاقها عن إجراءات عملية التدقيق والتي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا تمكننا من الحصول على التأكيد اللازم لإكتشاف جميع الأمور الجوهرية التي يمكن إكتشافها أثناء عملية التدقيق. وبالتالي، فإننا لا نبدى رأي تدقيق بشأنها.

### النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستدعي الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي الجوهرية وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

عن برايس ووترهاوس كوبرز - فرع قطر  
رقم التسجيل لهيئة قطر للأسواق المالية 120155



Mark Mat

مارك مينتون  
رقم تسجيل مدقق الحسابات 364  
الدوحة، دولة قطر  
30 أبريل 2024

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس			
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	إيضاح	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
5,635,366	<b>5,862,558</b>	4	الإيرادات
557,894	<b>76,957</b>		إيرادات أخرى
(2,576,655)	<b>(2,648,791)</b>	5	الشبكة والتوصيل البيني ونفقات التشغيل الأخرى
(59,428)	<b>(57,785)</b>	6	إمتيازات ورسوم
(638,892)	<b>(676,903)</b>		رواتب الموظفين والتكلفة المرتبطة بها
(1,104,634)	<b>(1,091,246)</b>		استهلاك وإطفاء
(234,604)	<b>(203,348)</b>		تكاليف التمويل
78,170	<b>114,296</b>		إيرادات التمويل
81,406	<b>108,005</b>	12	حصة من صافي أرباح الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
(93,490)	<b>(99,022)</b>		خسائر تدني قيمة موجودات مالية
(102,897)	<b>(2,102)</b>	24	خسائر تدني قيمة الشهرة والموجودات غير المالية الأخرى
(207,317)	<b>(87,565)</b>	7	خسائر أخرى - بالصادف
1,334,919	<b>1,295,054</b>		الربح قبل ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضرائب
(206,019)	<b>(227,858)</b>	23	ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضرائب
1,128,900	<b>1,067,196</b>		ربح الفترة
			الربح المنسوب إلى:
960,566	<b>912,931</b>		مساهمي الشركة الأم
168,334	<b>154,265</b>		حقوق الملكية غير المسيطرة
1,128,900	<b>1,067,196</b>		
			العائد الأساسي والمخفض للسهم
			(منسوب لمساهمي الشركة الأم)
0.30	<b>0.29</b>	8	(موضحة بالريال القطري لكل سهم)



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد المختصر

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة) ألف ريال قطري	2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	إيضاح
1,128,900	1,067,196	
		ربح الفترة
		الدخل الشامل الأخر
		بنود قد تتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة
(709)	-	22 الجزء الفعال من التغيرات في القيمة العادلة لتحوطات التدفق النقدي
(1,368)	(8,771)	22 الحصة من الخسارة الشاملة الأخرى في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
964,889	(254,999)	22 فروقات ترجمة العملات الأجنبية
		بنود لن تتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة
(34,229)	52,232	22 صافي التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات في أدوات حقوق الملكية المصنفة
122	144	22 بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
928,705	(211,394)	22 صافي التغيرات في القيمة العادلة لاحتياطي منافع الموظفين (الخسارة)/الدخل الشامل الأخر - بالصافي من الضريبة
2,057,605	855,802	إجمالي الدخل الشامل للفترة
		إجمالي الدخل الشامل العائد إلى:
1,671,185	708,631	مساهمي الشركة الأم
386,420	147,171	حقوق الملكية غير المسيطرة
2,057,605	855,802	



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## أريذ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	إيضاح	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			<b>الموجودات</b>
			<b>الموجودات غير متداولة</b>
13,905,757	13,521,793	9	ممتلكات وآلات ومعدات
15,514,529	15,256,302	10	موجودات غير ملموسة وشهرة
2,790,486	2,784,909	11	حق استخدام موجودات
118,910	115,732		الاستثمارات العقارية
7,085,027	6,987,354	12	استثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة
966,383	1,023,966	13	موجودات مالية بالقيمة العادلة
259,620	266,736		موجودات غير متداولة أخرى
321,384	297,591		موجودات الضريبة المؤجلة
166,026	174,472		تكاليف عقود
41,128,122	40,428,855		<b>إجمالي الموجودات غير المتداولة</b>
			<b>الموجودات المتداولة</b>
308,449	449,180		المخزون
222,674	223,629		تكاليف عقود
5,086,512	5,100,272	14	ذمم تجارية مدينة وأخرى
11,462,695	10,636,582	15	أرصدة لدى البنوك ونقد
17,080,330	16,409,663		<b>إجمالي الموجودات المتداولة</b>
58,208,452	56,838,518		<b>إجمالي الموجودات</b>
			<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
			<b>حقوق الملكية</b>
3,203,200	3,203,200		رأس المال
12,434,282	12,434,282		احتياطي قانوني
312,467	355,902		احتياطي القيمة العادلة
(3,567)	(3,423)		احتياطي منافع الموظفين
(6,307,061)	(6,554,940)	16	احتياطي ترجمة العملات الأجنبية
1,457,122	1,457,122		احتياطيات قانونية أخرى
15,361,878	14,513,049		أرباح مدورة
26,458,321	25,405,192		<b>حقوق الملكية المنسوب إلى مساهمي الشركة الأم</b>
4,116,031	4,146,116		حقوق الملكية غير المسيطرة
30,574,352	29,551,308		<b>إجمالي حقوق الملكية</b>



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

أريذ (ش.م.ق.ع.)  
المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر (تتمة)

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	إيضاح	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			المطلوبات
			المطلوبات غير متداولة
11,943,368	11,933,192	18	قروض وتسهيلات
609,842	627,991		منافع الموظفين
3,131,129	3,114,585	21	مطلوبات الإيجار
26,251	25,362		مطلوبات الضريبة المؤجلة
351,627	301,550	19	مطلوبات غير متداولة أخرى
13,346	12,163		مطلوبات عقود
217,669	222,346	27	مخصصات
16,293,232	16,237,189		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
467,571	729,560	18	قروض وتسهيلات
615,138	691,236	21	مطلوبات الإيجار
7,639,458	6,849,296	20	ذمم تجارية دائنة وأخرى
1,396,682	1,420,548		إيرادات مؤجلة
53,375	60,195		مطلوبات عقود
906,792	1,046,085		ضريبة دخل وأخرى متعلقة بالضريبة مستحقة الدفع
261,852	253,101	27	مخصصات
11,340,868	11,050,021		إجمالي المطلوبات المتداولة
27,634,100	27,287,210		إجمالي المطلوبات
58,208,452	56,838,518		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

تم اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة الواردة في الصفحات من 2 إلى 30 والتصريح بإصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 30 أبريل 2024 ووقع عليها نيابة عنهم:



ناصر راشد الحميدي  
عضو مجلس الإدارة



ناصر محمد معرفيه  
نائب رئيس مجلس الإدارة



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## أريذ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر

(منسوب إلى مساهمي الشركة الأم)									
رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي منافع الموظفين	احتياطي ترجمة العملات الأجنبية	احتياطيات قانونية أخرى	أرباح مدورة	حقوق الملكية غير المسيطرة	إجمالي حقوق الملكية	إجمالي حقوق الملكية
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
3,203,200	12,434,282	372,887	(777)	(6,955,719)	1,372,338	13,885,144	24,311,355	3,845,089	28,156,444
-	-	-	-	-	-	960,566	960,566	168,334	1,128,900
-	-	(36,266)	122	746,763	-	-	710,619	218,086	928,705
-	-	(36,266)	122	746,763	-	960,566	1,671,185	386,420	2,057,605
<b>في 1 يناير 2023</b>									
ربح الفترة									
الدخل / (الخسارة) الشامل الآخر									
إجمالي الدخل الشامل للفترة									
عاملات مع مساهمي الشركة الأم والمعترف بها									
مباشرة في حقوق الملكية									
-	-	-	-	-	-	(1,377,376)	(1,377,376)	-	(1,377,376)
توزيعات الأرباح لسنة 2022 (إيضاح 17)									
معاملات مع الحصص غير المسيطرة والمعترف بها									
مباشرة في حقوق الملكية									
-	-	-	-	-	-	-	-	(98,373)	(98,373)
توزيعات الأرباح المدفوعة للحقوق غير المسيطرة									
3,203,200	12,434,282	336,621	(655)	(6,208,956)	1,372,338	13,468,334	24,605,164	4,133,136	28,738,300
<b>في 31 مارس 2023</b>									



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر (تتمة)

(منسوب إلى مساهمي الشركة الأم)									
رأس المال	احتياطي قانوني	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي منافع الموظفين	احتياطي ترجمة العملات الأجنبية	احتياطيات قانونية أخرى	أرباح مدورة	حقوق الملكية غير المسيطرة	إجمالي حقوق الملكية	إجمالي حقوق الملكية
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
3,203,200	12,434,282	312,467	(3,567)	(6,307,061)	1,457,122	15,361,878	26,458,321	4,116,031	30,574,352
-	-	-	-	-	-	912,931	912,931	154,265	1,067,196
-	-	43,435	144	(247,879)	-	-	(204,300)	(7,094)	(211,394)
-	-	43,435	144	(247,879)	-	912,931	708,631	147,171	855,802
-	-	-	-	-	-	(1,761,760)	(1,761,760)	-	(1,761,760)
-	-	-	-	-	-	-	-	(117,086)	(117,086)
3,203,200	12,434,282	355,902	(3,423)	(6,554,940)	1,457,122	14,513,049	25,405,192	4,146,116	29,551,308

معاملات مع مساهمي الشركة الأم والمعترف بها مباشرة في حقوق الملكية  
توزيعات الأرباح لسنة 2023 (إيضاح 17)  
معاملات مع الحصص غير المسيطرة والمعترف بها مباشرة في حقوق الملكية  
توزيعات الأرباح المدفوعة للحقوق غير المسيطرة



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## أريد (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة) ألف ريال قطري	2024 (مراجعة) ألف ريال قطري	إيضاح
1,334,919	1,295,054	<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية</b> الربح قبل ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضرائب
1,104,634	1,091,246	<b>تعديلات لـ:</b> استهلاك وإطفاء إيرادات توزيع أرباح
-	(5,269)	خسائر تدني قيمة الشهرة والموجودات غير المالية الأخرى
102,897	2,102	تغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
640	(5,594)	7 ربح من استبعاد أصول غير مالية
(2,930)	(22,247)	تكاليف التمويل
234,604	203,348	إيرادات التمويل
(78,170)	(114,296)	مخصص منافع الموظفين
40,445	50,275	خسائر الانخفاض في قيمة الموجودات المالية
93,490	99,022	حصة من صافي أرباح الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
(81,406)	(108,005)	12
2,749,123	2,485,636	<b>الربح التشغيلي قبل التغيرات في رأس المال العامل</b>
(57,413)	(140,731)	<b>التغيرات في رأس المال العامل:</b> التغير في المخزون
(256,707)	(110,197)	التغير في الذمم التجارية المدينة والأخرى
(27,300)	(9,401)	التغير في تكاليف العقود
(466,186)	(729,783)	التغير في الذمم التجارية الدائنة والأخرى
52	5,637	التغير في مطلوبات العقود
1,941,569	1,501,161	<b>النقد الناتج من العمليات</b> فوائد مدفوعة
(239,887)	(126,508)	منافع الموظفين المدفوعة
(26,343)	(21,386)	ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضرائب المدفوعة
(26,517)	(67,023)	
1,648,822	1,286,244	<b>صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>
(618,214)	(508,048)	<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية</b> استحواذ على ممتلكات وألات ومعدات
(150,347)	(56,943)	استحواذ على موجودات غير ملموسة
4,939	25,041	متحصلات من استبعاد الأصول غير المالية
23,980	70,003	ودائع محتجزة تم استحقاقها
(48,470)	(59,613)	الإضافات إلى الودائع المحتجزة
(196,095)	348,591	صافي الحركة في الودائع قصيرة الأجل
-	5,269	توزيعات أرباح مستلمة
78,037	114,149	فوائد مستلمة
(906,170)	(61,551)	<b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية</b>



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر (تتمة)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
762,502 (5,416,352)	435,511 (227,879)	
(217,823)	(204,332)	21
(1,377,376)	(1,761,760)	17
(98,373)	(117,086)	
(6,347,422)	(1,875,546)	
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b>
		متحصلات من القروض والتسهيلات
		سداد القروض والتسهيلات
		العناصر الرئيسية لمدفوعات الأيجار
		توزيعات أرباح مدفوعة للمساهمي الشركة الأم
		توزيعات أرباح مدفوعة لمساهمات حقوق الملكية غير مسيطرة في شركات تابعة
		<b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية</b>
(5,604,770)	(650,853)	
314,620	183,836	
12,423,362	10,119,799	
7,133,212	9,652,782	15
		<b>صافي النقص في النقد وشبه النقد</b>
		أثر التغير في تقلبات سعر الصرف
		نقد وشبه النقد في بداية الفترة
		<b>النقد وشبه النقد في نهاية الفترة</b>

يرجى الإطلاع على الإيضاح رقم 15 للحصول على تفاصيل تتعلق بالعمليات الغير نقدية والمتعلقة بالأنشطة الأستثمارية والتمويلية.



تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مدرج في الصفحة 1.

تشكل الملاحظات المرفقة من 1 إلى 30 جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

## أريذ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 1 الكيان الصادر عنه التقرير

تأسست المؤسسة القطرية العامة للاتصالات ("المؤسسة") في 29 يونيو 1987، القائمة في دولة قطر بموجب القانون رقم 13 لسنة 1987 لتقديم خدمات الاتصالات المحلية والدولية داخل دولة قطر. يقع المكتب المسجل للشركة في 100 برج الخليج الغربي، الدوحة، دولة قطر.

تم تحويل المؤسسة إلى شركة مساهمة قطرية تحت اسم شركة اتصالات قطر (كيوتل) (ش.م.ق.) ("الشركة") في 25 نوفمبر 1998 بموجب القانون رقم 21 لسنة 1998.

في يونيو 2013، تم تغيير الاسم القانوني للشركة إلى أريذ (ش.م.ق.). تمت الموافقة على هذا التغيير حسب الأصول من قبل مساهمي الشركة في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية المنعقد في 31 مارس 2013.

قامت الشركة بتغيير اسمها القانوني من أريذ (ش.م.ق.) إلى أريذ (ش.م.ق.ع.) للامتثال لأحكام قانون الشركات التجارية القطري الجديد الصادر في 7 يوليو 2015.

إن الشركة هي مقدم خدمة اتصالات مرخصة من قبل هيئة تنظيم الاتصالات (المعروفة سابقاً باسم المجلس الأعلى للاتصالات وتكنولوجيا المعلومات (أي سي تي قطر)) لتقديم كلاً من خدمات اتصالات الهاتف الثابت والهاتف المحمول في دولة قطر. بصفتها مقدم خدمة مرخص، فإن أعمال وأنشطة الشركة تنظمها هيئة تنظيم الاتصالات بموجب قانون رقم 34 لعام 2006 (قانون الاتصالات) وإطار العمل التنظيمي المطبق.

خلال عام 2021، تم تعديل القانون التجاري القطري رقم 11 لعام 2015 بموجب القانون رقم 8 لسنة 2021. قِيمَت الإدارة امتثال الشركة وتم تعديل التغييرات المطلوبة على النظام الأساسي للجمعية في اجتماع الجمعية العامة غير العادية المنعقد في 8 مارس 2022.

تعمل الشركة مع شركاتها التابعة (يشار إليهم معاً بـ "المجموعة") في تقديم خدمات اتصالات محلية ودولية في دولة قطر ومناطق أخرى في آسيا والشرق الأوسط وشمال أفريقيا. إن جهاز قطر للاستثمار - صندوق الثروة السيادي لدولة قطر - هو الشركة الأم للمجموعة ("الشركة الأم").

تماشياً مع التعديل الصادر عن هيئة قطر للأسواق المالية، اعتباراً من مايو 2018، يتوجب على الشركات المدرجة الالتزام بقانون هيئة قطر للأسواق المالية والتشريعات ذات الصلة بما في ذلك قانون الحوكمة للشركات والهيئات القانونية المدرجة في السوق الرئيسية السوق ("دليل الحوكمة"). اتخذت المجموعة الخطوات المناسبة للامتثال لمتطلبات دليل الحوكمة.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 وفقاً لقرار مجلس إدارة الشركة بتاريخ 30 أبريل 2024.

### 2 أساس الأعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 - "التقارير المالية المرحلية".

يتم إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة بالريال القطري، وهي العملة الوظيفية وعملة العرض للشركة، ويتم تقريب جميع القيم إلى أقرب ألف ريال قطري فيما عدا ما تمت الإشارة إليه بخلاف ذلك.

لا تحتوي المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة على جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الموحدة؛ ويتعين قراءتها جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. إضافة إلى ذلك، فإن نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

### الأحكام والتقديرات وإدارة المخاطر

يقتضي إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة أن تقوم الإدارة بوضع أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر في عملية تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. إن الأحكام الهامة الموضوعية من قبل الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الأساسية الأخرى لحالات عدم التأكد من التقدير وأهداف وسياسات المخاطر المالية هي ذاتها التي تم تطبيقها على البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 3 السياسات المحاسبية الجوهرية

تتسجم السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، والمرفقة بها، فيما عدا ما يخص تطبيق بعض المعايير الجديدة والمعدلة التي أصبحت سارية المفعول في الفترة الحالية كما هو موضح أدناه في الإيضاح رقم (1-3).

#### التغيرات في السياسات المحاسبية

#### 1. المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

بدأ تطبيق عدد من المعايير الجديدة أو المعدلة في فترة التقرير الحالية. قامت المجموعة بتطبيق المعايير والتعديلات التالية لأول مرة على فترات تقاريرها السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2024:

- تصنيف المطلوبات كمطلوبات متداولة وغير متداولة – تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1
- مطلوبات غير متداولة مع العهود – تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1
- مطلوبات الإيجار في معاملات البيع وإعادة الإستئجار – تعديلات على معيار المحاسبة الدولي للتقارير المالية رقم 16
- ترتيبات تمويل الموردين - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 7 والمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 7

لم يكن للتعديلات المذكورة أعلاه أي تأثير جوهري على المبالغ المعترف بها في الفترات السابقة، وليس من المتوقع أن تؤثر بشكل جوهري على البيانات المالية للمجموعة في الفترة الحالية.

#### 2. أثر المعايير الجديدة (الصادرة التي لم تقم المجموعة بعد بتطبيقها)

لقد تم نشر بعض المعايير والتفسيرات المحاسبية الجديدة التي ليست إلزامية لفترة التقرير الحالية، والتي لم يتم تطبيقها من قبل المجموعة. إن إدارة المجموعة بصدد تقييم أثر هذه المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة التي سيتم تطبيقها على البيانات المالية للمجموعة حسب وعندما تصبح قابلة للتطبيق.

### 4 الإيرادات

#### لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس

2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
5,188,719	5,414,304	إيرادات من تقديم الخدمات
428,442	427,151	إيرادات من بيع معدات إتصال
18,205	21,103	إيرادات إيجار المعدات
5,635,366	5,862,558	

#### لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس

2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
5,206,924	5,435,407	على مدار الوقت
428,442	427,151	في وقت محدد
5,635,366	5,862,558	

## أريد (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 5 مصاريف الشبكة والربط البيني و نفقات التشغيل الأخرى

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
739,341	746,750	تكلفة المعدات المباعة والخدمات الأخرى
482,814	363,809	المدفوعات الصادرة وتكاليف التوصيل البيني
378,858	430,569	الرسوم التنظيمية وذات الصلة
400,660	487,474	تشغيل وصيانة الشبكة
169,795	177,080	إيجار وخدمات
99,723	102,826	تكاليف التسويق والرعاية
151,441	173,579	عمولة على البطاقات
20,538	27,318	الرسوم القانونية والمهنية
1,791	3,790	مخصص بضاعة متقدمة وبطينة الحركة
131,694	135,596	مصاريف أخرى
2,576,655	2,648,791	

### 6 إمتيازات ورسوم

وفقاً لشروط الترخيص الممنوح للشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ق.ع. لتشغيل خدمات الاتصالات في سلطنة عمان، اعتباراً من مارس 2005، تُدفع الإمتيازات إلى حكومة سلطنة عمان على أساس 12% من صافي مصادر الإيرادات المحددة مسبقاً ومصروفات الربط البيني للمشغلين المحليين للحصول على ترخيص الهاتف المحمول و 10% لترخيص الهاتف الثابت الذي يتم المحاسبة عنه بموجب تفسير لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم 21.

### 7 خسائر أخرى – بالصافي

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,930	22,247	ربح من بيع أصول غير مالية
(364)	(227)	التغير في القيمة العادلة للمشتقات – بالصافي
(640)	5,594	مكاسب/(خسائر) غير محققة من إستثمارات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
(209,963)	(90,419)	خسارة صرف عملات أجنبية – بالصافي (أ)
720	(24,760)	(خسائر)/أرباح متنوعة – بالصافي
(207,317)	(87,565)	

(أ) بالنظر إلى ضوابط الصرف المطبقة في ميانمار، طبقت الإدارة حكمها في تحديد 'السعر الفوري'. بناءً عليه تم استخدام "متوسط السعر المرجح لمعاملات العملاء المنشور - البنك المركزي لميانمار" لترجمة وتسجيل الأرصدة المقومة بالدولار الأمريكي في نهاية فترة التقرير. كما تم استخدام نفس السعر لترجمة عمليات أريد ميانمار المحدودة إلى عملة عرض المجموعة.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 8 العائد الأساسي والمخفض للسهم

يحتسب العائد الأساسي للسهم بتقسيم عائد الفترة المنسوب للمساهمين في الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. لا توجد أسهم يحتمل أن تكون مخففة قائمة في أي وقت خلال الفترة، وبالتالي فإن العائد المخفف للسهم يعادل العائد الأساسي للسهم.

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية  
في 31 مارس

2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
960,566	912,931	ربح الفترة المنسوبة لمساهمي الشركة الأم (ألف ريال قطري)
3,203,200	3,203,200	المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بالآلاف)
0.30	0.29	العائد الأساسي والمخفض للسهم (بالريال القطري)

### 9 الممتلكات والآلات والمعدات

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
14,197,628	13,905,757	صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة/السنة
2,703,370	324,906	إضافات
(29,747)	(2,794)	استيعادات
(166,237)	(17,502)	إعادة التصنيف
(2,935,585)	(671,880)	استهلاك الفترة/السنة
(97,887)	(2,102)	عكس خسارة انخفاض في القيمة خلال الفترة/السنة
234,215	(14,592)	تعديل فروقات صرف العملة
13,905,757	13,521,793	القيمة الدفترية في نهاية الفترة/السنة

## أريد (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 10 الموجودات غير الملموسة والشهرة

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
16,701,624	15,514,529	صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة/السنة
72,830	-	استحواذ على شركة تابعة
(163,399)	-	إلغاء الاعتراف بتكلفة الترخيص
273,166	56,943	إضافات
208,139	17,502	إعادة تصنيف
(1,023,815)	(260,454)	إطفاء الفترة/السنة
(524,974)	-	خسارة انخفاض في القيمة خلال الفترة/السنة (إيضاح 24)
(29,042)	(72,218)	تعديل فروقات صرف العملة
15,514,529	15,256,302	القيمة الدفترية في نهاية الفترة/السنة

### 11 حق إستخدام الموجودات

تستأجر المجموعة العديد من الموجودات بما في ذلك الأراضي والمباني، وموجودات والشبكات، وأجهزة المشتركين وغيرها من المعدات، وموجودات حقوق الاستخدام غير القابلة للإلغاء. تتراوح مدد عقد الإيجار من 2 إلى 20 سنة (2023: 2 إلى 20 سنة).

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,587,927	2,790,486	صافي القيمة الدفترية في بداية الفترة/السنة
945,244	178,283	إضافات
(612,275)	(155,734)	إطفاء خلال الفترة/السنة
(65,427)	(8,109)	تخفيض عند الإنهاء المبكر
(64,983)	(20,017)	تعديل فروقات صرف العملة
2,790,486	2,784,909	القيمة الدفترية في نهاية الفترة/السنة

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 12 استثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة

يعرض الجدول التالي المعلومات المالية المختصرة لاستثمار المجموعة في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة.

31 مارس 2024 (مراجعة)			Ooredoo Hutchison Asia ألف ريال قطري	حصّة المجموعة من بنود بيان المركز المالي للشركات الزميلة والمشاريع المشتركة: موجودات متداولة موجودات غير متداولة مطلوبات متداولة مطلوبات غير متداولة صافي الموجودات الشهرة القيمة الدفترية للاستثمار
المجموع ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري		
2,913,355	1,110,202	1,803,153		
13,761,225	2,282,375	11,478,850		
(4,718,920)	(689,347)	(4,029,573)		
(9,702,694)	(2,123,636)	(7,579,058)		
2,252,966	579,594	1,673,372		
4,734,388	639,546	4,094,842		
6,987,354	1,219,140	5,768,214		

31 ديسمبر 2023 (مدققة)			Ooredoo Hutchison Asia ألف ريال قطري	حصّة المجموعة من بنود بيان المركز المالي للشركات الزميلة والمشاريع المشتركة: موجودات متداولة موجودات غير متداولة مطلوبات متداولة مطلوبات غير متداولة صافي الموجودات الشهرة القيمة الدفترية للاستثمار
المجموع ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري		
2,765,591	1,104,074	1,661,517		
14,270,751	2,368,582	11,902,169		
(5,031,894)	(788,980)	(4,242,914)		
(9,790,105)	(2,095,729)	(7,694,376)		
2,214,343	587,947	1,626,396		
4,870,684	654,037	4,216,647		
7,085,027	1,241,984	5,843,043		

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (مراجعة)			Ooredoo Hutchison Asia ألف ريال قطري	حصّة من إيرادات الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة حصّة من نتائج الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
المجموع ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري		
1,444,647	388,461	1,056,186		
108,005	16,560	91,445		

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (مراجعة)			Ooredoo Hutchison Asia ألف ريال قطري	حصّة من إيرادات الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة حصّة من نتائج الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
المجموع ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري		
1,363,399	425,453	937,946		
81,406	(4,190)	85,596		

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 12 استثمارات في شركات زميلة ومشاريع مشتركة (تتمة)

تم تغيير القيمة الدفترية للاستثمارات المحتسبة بطريقة حقوق الملكية على النحو التالي في الأشهر الثلاثة حتى 31 مارس 2024:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
7,051,075	7,085,027	في 1 يناير
(138,093)	-	استيعادات (أ)
397,705	108,005	حصة من نتائج الفترة/السنة
37,076	(205,678)	(خسارة)/ربح شاملة أخرى
(183,827)	-	الأرباح المستلمة
(78,909)	-	إنخفاض في القيمة
7,085,027	6,987,354	

(أ) تم الانتهاء من عملية الاكتتاب العام لإحدى الشركات الزميلة للمجموعة، وهي شركة مميزة، خلال سنة 2023 وبدأت الأسهم بالتداول في سوق قطر المركزي ابتداءً من 23 أغسطس 2023. نتيجة لعملية الإكتتاب، انخفضت حصة المجموعة من 20% إلى 10% بمقابل نقدي بلغ 136 مليون ريال قطري، وبلغت القيمة العادلة لحصة المجموعة 10% المحتفظ بها 141 مليون ريال قطري في ذلك اليوم. قُيِّمت الإدارة فيما إذا كان لدى المجموعة تأثير جوهري على شركة مميزة بعد الإكتتاب العام وتخفيض حصتها، وخلصت إلى أنه تم خسارة هذا التأثير. وبالتالي، يتم تصنيف حصة المجموعة المتبقية كاستثمار في حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.

### 13 موجودات مالية بالقيمة العادلة

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
487,886	540,042	استثمار في أدوات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
478,497	483,924	موجودات مالية مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
966,383	1,023,966	

تتكون الموجودات المالية للمجموعة من استثمارات في شركات مرتبطة بالاتصالات بقيمة عادلة تبلغ 472,202 ألف ريال قطري (2023): 420,296 ألف ريال قطري، واستثمار في صندوق رأس المال الاستثماري مقاس بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وصناديق أسهم خاصة أخرى مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة.

تم الإفصاح عن مزيد من المعلومات حول القيمة العادلة لهذه الاستثمارات في الإيضاح 29.

### 14 الذمم التجارية المدينة والأخرى

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,364,551	2,387,724	ذمم مدينة تجارية - بالصافي من مخصص تدني القيمة
1,286,828	1,363,546	ذمم مدينة أخرى ومدفوعات مسيقة - بالصافي من مخصص تدني القيمة
797,482	806,818	إيرادات مشتركين غير مفوترة - بالصافي من مخصص تدني القيمة
155,257	164,560	موجودات العقد - بالصافي من مخصص تدني القيمة
482,394	377,525	مبالغ مستحقة من شركات الاتصالات الدولية - بالصافي من مخصص تدني القيمة
-	99	القيمة العادلة الإيجابية للعقود المشتقة (إيضاح 29)
5,086,512	5,100,272	

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 15 أرصدة لدى البنوك ونقد

لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر، يتكون النقد وشبه النقد من البنود التالية:

31 مارس 2023 (مراجعة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
8,182,390	10,636,582	أرصدة لدى بنوك ونقد – بالصافي من مخصص تدني القيمة
(566,805)	(393,488)	يطرح: ودائع محتجزة تستحق بعد أكثر من ثلاث شهور
(482,373)	(590,312)	يطرح: ودائع محتجزة
7,133,212	9,652,782	النقد و شبه النقد حسب البيان التدفقات المرحلي الموحد المختصر

يتم تقييم الأرصدة لدى البنوك على أنها ذات مخاطر ائتمانية منخفضة لعدم الانتظام نظرًا لأن هذه البنوك تخضع لرقابة شديدة من قبل البنوك المركزية في الدول المعنية. وفقاً لذلك تقدر المجموعة مخصص الخسارة على الأرصدة لدى البنوك في نهاية فترة التقرير بمبلغ يعادل الخسائر الائتمانية المتوقعة لمدة 12 شهراً. لم تعد أي من الأرصدة لدى البنوك في نهاية فترة التقرير متأخرة عن السداد، ومع الأخذ في الاعتبار التجربة التاريخية لعدم الانتظام والتصنيفات الائتمانية الحالية للبنوك، فقد سجلت المجموعة خسارة إنخفاض في القيمة بمبلغ 1,804 ألف ريال قطري خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2024 (2023): عكست خسارة إنخفاض القيمة بمبلغ 1,788 ألف ريال قطري).

تتكون العمليات غير النقدية خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2024 بشكل رئيسي من استحواذ على ممتلكات وآلات ومعدات بقيمة 324,906 ألف ريال قطري (2023): 363,584 ألف ريال قطري).

### 16 احتياطي ترجمة العملات الأجنبية

يتضمن احتياطي ترجمة العملات جميع فروق العملة الأجنبية الناشئة من ترجمة العمليات الأجنبية في البيانات المالية. إن السبب الرئيسي للحركة خلال الفترة الحالية هو الدينار الكويتي والدينار التونسي والدينار الجزائري والدينار العراقي والكيات الميانماري والروبية الإندونيسية.

### 17 توزيعات الأرباح

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,377,376	1,761,760	توزيعات أرباح معلنه ومعتمدة في اجتماع الجمعية العمومية السنوي: توزيعات أرباح نهائية لسنة 2023 بقيمة 0.55 ريال قطري للسهم (2022: 0.43 ريال قطري للسهم)

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 18 القروض والتسهيلات

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
12,396,581	12,604,029	قروض والتسهيلات
137,791	176,215	الفوائد المستحقة الدفع
(123,433)	(117,492)	ناقصاً: تكاليف تمويل مؤجلة
12,410,939	12,662,752	

تظهر في بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر كالتالي:

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
11,943,368	11,933,192	الجزء غير المتداول
467,571	729,560	الجزء المتداول
12,410,939	12,662,752	

بلغت القيمة العادلة لقروض وتسهيلات المجموعة، والتي تشمل القروض والتسهيلات المدرجة بنسب ثابتة ونسب متغيرة، 11,847,137 ألف ريال قطري كما في 31 مارس 2024 (2023: 11,416,603 ألف ريال قطري).

### 19 مطلوبات غير متداولة أخرى

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
265,355	217,698	تكاليف ترخيص مستحقة الدفع
86,272	83,852	أخرى *
351,627	301,550	

\* يتكون هذا المبلغ بشكل أساسي من مستحقات مشتريات طويلة الأجل.

### 20 الذمم التجارية الدائنة والأخرى

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,322,588	1,041,997	ذمم تجارية دائنة
4,501,213	4,065,078	المصروفات المستحقة
519,980	368,256	مطلوبات إلى هيئة تنظيم الاتصالات
378,025	379,934	مبالغ مستحقة إلى شركات اتصالات دولية – بالصافي
257	-	القيمة العادلة السالبة للأدوات المشتقة
8,507	8,492	رسوم ترخيص مستحقة الدفع
122,607	131,347	مستحقات الحوافز طويلة الأجل على أساس نقاط
786,281	854,192	مطلوبات أخرى (أ)
7,639,458	6,849,296	

(أ) تتضمن المطلوبات الأخرى بشكل رئيسي توزيعات أرباح دائنة والودائع والسلف.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 21 مطلوبات الإيجار

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
3,804,713	3,746,267	القيمة الدفترية في بداية الفترة/السنة
945,244	178,283	إضافات خلال الفترة/السنة
262,567	64,348	مصروف فائدة على التزام الإيجار
(793,530)	(204,332)	العناصر الرئيسية لمدفوعات الإيجار
(160,971)	(32,191)	الفائدة المدفوعة على التزام الإيجار
(54,953)	(23,125)	تخفيض عند الإنهاء المبكر
(256,803)	76,571	تعديلات فروقات صرف العملة
3,746,267	3,805,821	القيمة الدفترية في نهاية الفترة/السنة

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
3,131,129	3,114,585	الجزء غير المتداول
615,138	691,236	الجزء المتداول
3,746,267	3,805,821	

لا تواجه المجموعة مخاطر سيولة جوهرية فيما يتعلق بمطلوبات الإيجار. تتم مراقبة مطلوبات الإيجار من قبل إدارة خزينة المجموعة.

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
840,865	841,693	تحليل الاستحقاق التعاقدية
2,778,985	2,859,036	أقل من سنة
1,158,060	1,056,193	أكثر من سنة وأقل من 5 سنوات
4,777,910	4,756,922	أكثر من 5 سنوات
(1,031,643)	(951,101)	إجمالي التدفقات النقدية التعاقدية
3,746,267	3,805,821	ناقصاً: إطفاء الفائدة
		القيمة الدفترية لمطلوبات الإيجار

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 22 عناصر الدخل الشامل الآخر

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2022 (مراجعة)	2023 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		<b>بنود قد تصنف لاحقاً ضمن الربح أو الخسارة</b>
		<b>تحوطات التدفقات النقدية</b>
(709)	-	الجزء الفعال من التغيرات في القيمة العادلة لتحوطات التدفق النقدي
(1,368)	(8,771)	الحصة من الخسارة الشاملة الأخرى في الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة
		<b>احتياطي صرف عملات أجنبية</b>
964,889	(254,999)	فروقات ترجمة العملات الأجنبية
		<b>لبنود التي لن تتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة إحتياطي القيمة العادلة</b>
(34,229)	52,232	صافي التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات في أدوات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
		<b>احتياطي منافع الموظفين</b>
122	144	صافي التغيرات في القيمة العادلة لاحتياطي منافع الموظفين
928,705	(211,394)	<b>(الخسارة)/الدخل الشامل الآخر - بالصافي من الضريبة</b>

### 23 ضريبة الدخل والرسوم الأخرى المتعلقة بالضريبة

تمثل ضريبة الدخل المبالغ المعترف بها من قبل الشركات التابعة. فيما يلي المكونات الرئيسية لمصرف ضريبة الدخل للفترة المدرجة في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر:

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
		<b>ضريبة الدخل الحالية</b>
119,904	141,852	مصروفات ضريبة الدخل الحالية
		<b>ضريبة الدخل المؤجلة</b>
3,822	21,542	المرتبطة بإنشاء وعكس الفروقات المؤقتة
		<b>رسوم الصناعة والرسوم الأخرى المتعلقة بالضرائب</b>
54,940	56,931	رسوم الصناعة (أ)
27,353	7,533	الرسوم الأخرى المتعلقة بالضرائب (ب)
206,019	227,858	

(أ) بموجب تراخيص التشغيل لخدمات وشبكات الاتصالات العامة الممنوحة في قطر من قبل المجلس الأعلى للاتصالات وتكنولوجيا المعلومات، يُعرف حالياً باسم هيئة تنظيم قطاع الاتصالات، يجب على الشركة دفع رسوم الصناعة سنوية بنسبة 12.5% (2023): 12.5% من صافي الأرباح المعدلة المحققة من الأنشطة المنظمة المنجزة في قطر وفقاً للتراخيص بموجب المعيار المحاسبي الدولي رقم 12.

(ب) تم فرض مساهمات الشركة الوطنية للاتصالات الوطنية للزكاة وحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية الرسوم / الضرائب بناءً على نسبة ثابتة من صافي الأرباح المنسوبة إلى الشركة ناقص الخصومات المسموح بها بموجب اللوائح المالية ذات الصلة السائدة في دولة الكويت والتي يتم احتسابها وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 12.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 24 خسائر الانخفاض في قيمة الشهرة والموجودات غير المالية الأخرى

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
102,897	-	خسارة انخفاض قيمة أريدُ تونس (أ)
-	2,102	أخرى
102,897	2,102	

(أ) كما في 31 مارس 2023، ونتيجة لأداء أريدُ تونس مقارنة بموازنتها، قامت المجموعة بتقييم استثمارها في تونس من خلال مقارنة المبلغ القابل للاسترداد (بناءً على حسابات القيمة المستخدمة المحسوبة باستخدام توقعات التدفق النقدي) بالقيمة الدفترية لوحدة توليد النقد. أشارت الحسابات إلى أن المبلغ القابل للاسترداد للاستثمار أقل من قيمته الدفترية ونتيجة لذلك تم إدراج مخصص انخفاض في القيمة قدره 102.9 مليون ريال قطري في بيان الربح أو الخسارة الموحد المختصر.

في مارس 2024، قامت الإدارة بتحديث نموذج تقييم انخفاض القيمة لتحديد المبلغ القابل للاسترداد للاستثمار في أريدُ تونس. بناءً على التوقعات المحدثة مع الأخذ في الاعتبار الأداء الحالي لشركة أريدُ تونس في تقييم انخفاض القيمة، أشارت الحسابات إلى أن المبلغ القابل للاسترداد للاستثمار أعلى من قيمته الدفترية.

كما في 31 مارس 2024، قامت المجموعة بإجراء تقييم لتحديد أي مؤشرات انخفاض خلال الفترة. وقارنت المجموعة النتائج المحققة بالميزانيات المعتمدة وتوقعات التدفق النقدي. لم ينتج عن التقييم أي انخفاض إضافي في القيمة كما في 31 مارس 2024 بإستثناء خسارة الإنخفاض المفصح عنها أعلاه. ستراقب الإدارة أداء استثماراتها والسوق خلال فترات التقارير المستقبلية.

### 25 الارتباطات والمطلوبات الطارئة والدعاوى

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,322,836	2,050,013	التزامات التكاليف الرأسمالية
270,800	267,352	التكاليف الرأسمالية التقديرية المتعاقد عليها كما في نهاية فترة/سنة التقرير المالي ولكن لم يتم أخذ مخصص لها
		خطابات اعتماد

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
949,304	943,333	المطلوبات المحتملة
28,653	12,922	خطابات الضمان
		مطالبات ضد المجموعة لم يعترف بها كمطلوبات

#### الدعاوى

لم تتغير أوضاع الدعاوى القضائية الأخرى الواردة في البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2023 بشكل جوهري كما في 31 مارس 2024 .

تم إلغاء جزء من التعرّف التنظيمية المفروضة على مشغلي الاتصالات المتنقلة في الكويت من قبل وزارة الاتصالات منذ 26 يوليو 2011 من قبل محكمة التمييز الكويتية في أبريل 2017. وبناءً على ذلك، فإن المجموعة لديها أصول طارئة في شكل استرداد فائض التعرّف التنظيمية مدفوع. في مارس 2023، أصدرت محكمة النقض حكمها لصالح المجموعة لجزء من الأصل المحتمل من خلال فرض هيئة تنظيم الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات ووزارة الاتصالات لتعويض الشركة مبلغ 510 مليون ريال قطري (43.8 مليون دينار كويتي) للفترة حتى أغسطس 2016. أكملت المجموعة عملية التنفيذ واستلمت كامل مبلغ الحكم والتي تم الإقرار بها كإيرادات أخرى في بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر خلال الفترة. قامت المجموعة بالفعل بملاء المطالبات لاسترداد فائض التعرّف التنظيمية المتبقية للفترة من أغسطس 2016 حتى تاريخه.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 26 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة الشركات الزميلة بما في ذلك الوكالات الحكومية وشبه الحكومية والشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة والشركات التي يكونون مالكيين رئيسيين لها. في سياق الأعمال الاعتيادية، تدخل المجموعة في معاملات مع أطراف ذات علاقة. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط المعاملات من قبل إدارة المجموعة. تدخل المجموعة في معاملات تجارية مع المنشآت الحكومية ذات العلاقة في سياق الأعمال الاعتيادية من حيث تقديم خدمات الاتصالات، وإيداع الودائع والحصول على التسهيلات الائتمانية، إلخ.

#### (1) المعاملات مع الحكومة والمنشآت ذات الصلة

تدخل المجموعة في معاملات تجارية مع الحكومة والمنشآت الحكومية الأخرى ذات الصلة في سياق العمل المعتاد، والتي تشمل تقديم خدمات الاتصالات، وإيداع الودائع والحصول على التسهيلات الائتمانية. كل هذه المعاملات تتم على أساس تجاري وفي إطار العمل المعتاد. فيما يلي الأرصدة والمعاملات الجوهرية بين الشركة والحكومة والمنشآت الحكومية الأخرى ذات الصلة.

- (1) تشمل الذمم التجارية المدينة مبلغاً قدره 727,407 ألف ريال قطري (2023: 706,246 ألف ريال قطري) مستحق من الحكومة والمنشآت الحكومية ذات الصلة.
- (2) أهم مبلغ للإيراد من القطاع الحكومي بلغ 22,581 ألف ريال قطري (2023: 21,381 ألف ريال قطري).
- (3) مصروفات رسوم الصناعة المستحقة الدفع لهيئة تنظيم الاتصالات، والتي تعد إحدى المؤسسات ذات العلاقة بالحكومة.

وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم (24) إفصاحات أطراف ذات العلاقة، قررت المجموعة عدم الإفصاح عن المعاملات التي تجريها مع الحكومة القطرية وغيرها من المنشآت التي تمارس الحكومة القطرية السيطرة عليها وتلك الخاضعة للسيطرة المشتركة أو التأثير الجوهري. تتمثل طبيعة المعاملات التي قامت بها المجموعة ما مثل تلك الجهات ذات العلاقة في توفير خدمات الاتصالات وهي معاملات تجارية غير تفضيلية.

#### (2) المعاملات مع أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا الآخرين

يشتمل أفراد الإدارة العليا على أعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة الذين يملكون الصلاحيات والمسؤوليات لتخطيط وتوجيه ومراقبة نشاطات المجموعة.

بلغت التعويضات والمنافع المتعلقة لأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين 83,183 ألف ريال قطري لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (2023: 61,929 ألف ريال قطري)، وبلغت مكافأة نهاية الخدمة 5,885 ألف ريال قطري لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (2023: 4,012 ألف ريال قطري). تم إدراج مكافآت أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين تحت عنوان "رواتب الموظفين والتكلفة المرتبطة بها".

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 27 المخصصات

31 ديسمبر 2023 (مدققة)			31 مارس 2024 (مراجعة)			مخصصات استعادة الموقع مخصصات قانونية وتنظيمية وأخرى (أ)
مجموع	غير متداولة	متداولة	مجموع	غير متداولة	متداولة	
219,051	217,669	1,382	223,735	222,346	1,389	
260,470	-	260,470	251,712	-	251,712	
479,521	217,669	261,852	475,447	222,346	253,101	

(أ) مخصصات أخرى تشمل المخصصات المتعلقة ببعض الأمور القانونية والتجارية والأمور التنظيمية الأخرى ذات الصلة، بما في ذلك الأحكام المتعلقة ببعض الشركات التابعة للمجموعة.

### 28 المعلومات القطاعية

إن المعلومات المتعلقة بقطاعات المجموعة الصادر عنها التقرير موضحة أدناه وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (8) "قطاعات التشغيل". يشترط هذا المعيار أن تكون القطاعات التشغيلية محددة على أساس التقارير الداخلية التي تتم مراجعتها بشكل منتظم من قبل مجلس الإدارة، الذي هو صانع القرار التشغيلي الرئيسي في المجموعة، وتستخدم لتخصيص موارد للقطاعات وتقييم أدائها.

تزاوُل المجموعة قطاعاً واحداً من الأعمال وهو تقديم خدمات الاتصالات والمنتجات ذات الصلة. إن معظم إيرادات وأرباح وموجودات المجموعة تتعلق بعملياتها في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. تعمل المجموعة خارج دولة قطر من خلال شركاتها التابعة والزميلة، علماً بأن العمليات الرئيسية التي يصدر فيها التقرير إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي في المجموعة تعتبر قطاعاً يصدر عنه التقرير. ينسب الإيراد إلى القطاعات الصادر عنها التقرير في موقع شركات المجموعة. إن المبيعات ما بين شركات المجموعة تسجل بأسعار تقوم على أساس تجاري بحت.

لأغراض تقارير الإدارة، تم تنظيم المجموعة في وحدات تجارية على أساس المنطقة الجغرافية التي تغطيها، وتضم سبعة قطاعات يصدر عنها التقرير كالتالي:

- 1 أريدُ قطر هي مزود لخدمات الاتصالات المحلية والدولية داخل دولة قطر؛
- 2 آسيا سيل هي مزود لخدمات اتصالات الهاتف الجوال في العراق؛
- 3 "OHA" Ooredoo Hutchison Asia (تعتبر مشروعاً مشتركاً رئيسياً) هي مزود لخدمات الاتصالات مثل الخدمات الخلوية والاتصالات الثابتة والوسائط المتعددة واتصالات البيانات وخدمات الإنترنت في إندونيسيا.
- 4 أريدُ عمان هي مزود لخدمات اتصالات الهاتف الجوال والاتصالات الثابتة في سلطنة عمان؛
- 5 أريدُ الجزائر هي مزود لخدمات اتصالات الهاتف الجوال في الجزائر؛
- 6 أريدُ الكويت هي شركة تقدم خدمات الهاتف المحمول ومزود خدمة الإنترنت في الكويت؛ و
- 7 أخرى تتضمن بعض الشركات التابعة للمجموعة التي تقدم خدمات اللاسلكي والاتصالات مثل فلسطين وتونس ومالديف وميانمار.

تقوم الإدارة بمراقبة نتائج التشغيل لشركاتها التابعة التشغيلية بصورة منفصلة لغرض اتخاذ القرارات الخاصة بتوزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع بناء على الأرباح أو الخسائر التشغيلية لهذه القطاعات. معاملات الأسعار المحايدة بين القطاعات القابلة للتقرير على أساس تجاري بحت بطريقة مماثلة للمعاملات مع أي طرف ثالث.

## أريذ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 28 المعلومات القطاعية (تنمة)

#### القطاعات التشغيلية

يعرض الجدول التالي معلومات حول الإيرادات والأرباح للقطاعات التشغيلية بالمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 و 2023:

#### لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (مراجعة)

الإجمالي كما هو مفصّل عنه *OHA ألف ريال قطري	تعدّلات واستبعادات ألف ريال قطري	أخرى ألف ريال قطري	أريذ الكويت ألف ريال قطري	أريذ عمان ألف ريال قطري	أريذ الجزائر ألف ريال قطري	آسيا سيل ألف ريال قطري	أريذ قطر ألف ريال قطري		
937,182	5,188,719	-	777,472	547,606	566,598	570,851	935,249	1,790,943	إيرادات
552	428,442	-	203,138	160,179	49,288	1,266	-	14,571	إيرادات من تقديم خدمات الاتصالات
212	18,205	-	3,962	119	7,239	-	3,136	3,749	إيرادات بيع معدات اتصال
-	-	(203,744)	63,764	764	495	21	112	138,588	إيرادات من استخدام الموجودات من قبل الآخرين
937,946	5,635,366	(203,744)	1,048,336	708,668	623,620	572,138	938,497	1,947,851	ما بين القطاعات
									إجمالي الإيرادات
552	428,442	(139,009)	204,560	160,179	49,288	1,266	-	152,158	توقيت الاعتراف بالإيرادات
937,394	5,206,924	(64,735)	843,776	548,489	574,332	570,872	938,497	1,795,693	على مدار الوقت
937,946	5,635,366	(203,744)	1,048,336	708,668	623,620	572,138	938,497	1,947,851	في وقت محدد
92,159	1,334,919	ب (177,746)	(188,140)	605,212	58,143	106,657	296,797	633,996	النتائج
328,260	1,104,634	ج 74,849	162,120	127,805	166,628	143,544	187,608	242,080	ربح / (خسارة) القطاع قبل الضريبة **
96,814	156,434	-	40,060	913	9,830	6,753	4,297	94,581	استهلاك وإطفاء
									صافي تكاليف التمويل



## أريد (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 28 المعلومات القطاعية (تتمة)

\* يتم تضمين نتائج Ooredoo Hutchison Asia (OHA) بشكل تناسبي في المعلومات القطاعية. نتيجة للاندماج بين اندوسات أريد و PT Hutchison 3 Indonesia، قامت المجموعة بفك توحيد اندوسات أريد في عام 2022 واعترفت بحصتها المتبقية بها كاستثمار في مشروع مشترك. حصة المجموعة من عمليات IOH تساوي 32.8٪.

\*\* يتم تحديد ربح / (خسارة) القطاع قبل الضريبة بعد خصم جميع المصاريف المنسوبة للقطاع بما في ذلك الاستهلاك والإطفاء وتكلفة التمويل.

(أ) يتم حذف الإيرادات فيما بين القطاعات عند التوحيد.

(ب) لا يشمل الربح القطاعي قبل الضريبة ما يلي:

#### لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في

31 مارس

2023 (مراجعة)	2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
(74,849)	(74,498)	إطفاء موجودات غير ملموسة
(102,897)	-	تدني قيمة الموجودات غير الملموسة و الشهرة
(177,746)	(74,498)	

(ج) لم يتم اعتبار الإطفاء المتعلق بالموجودات غير الملموسة الإضافية المحددة من دمج الأعمال كجزء من مصروفات القطاع.

## أريذ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 28 المعلومات القطاعية (تتمة)

يعرض الجدول التالي موجودات القطاعات التشغيلية بالمجموعة كما في 31 مارس 2024 و 31 ديسمبر 2023:

	أريذ قطر	آسيا سيل	أريذ الجزائر	أريذ عمان	أريذ الكويت	أخرى	تعديلات واستيعادات	مفصح عنه	الإجمالي كما هو	OHA*
	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري						
<b>الموجودات القطاعية (1)</b>										
في 31 مارس 2024 (مراجعة)	13,510,395	6,173,243	3,995,847	4,004,876	4,870,727	13,133,387	11,150,043	56,838,518	9,799,020	
في 31 ديسمبر 2023 (مدققة)	14,714,154	5,922,295	4,102,448	4,072,947	4,862,186	13,265,081	11,269,341	58,208,452	10,009,802	
<b>نفقات رأسمالية (2)</b>										
في 31 مارس 2024 (مراجعة)	81,695	53,689	72,433	36,140	39,844	98,048	-	381,849	162,397	
في 31 ديسمبر 2023 (مدققة)	674,665	584,401	501,322	426,680	207,002	582,466	-	2,976,536	925,158	

\* يتم تضمين نتائج Oredoo Hustchison Asia (OHA) بشكل تناسبي في المعلومات القطاعية. نتيجة للاندماج بين اندوسات أريذ و PT Hutchison 3 Indonesia، قامت المجموعة بفتح توحيد اندوسات أريذ واعترفت بحصتها المتبقية كاستثمار في مشروع مشترك. حصة المجموعة من عمليات IOH تساوي 32.8٪.

(1) بلغت قيمة الشهرة والموجودات غير الملموسة الأخرى الناشئة عن اندماج الأعمال والتي لم تعتبر جزءاً من موجودات القطاع 11,150,043 ألف ريال قطري (2023: 11,269,341 ألف ريال قطري).

(2) تتكون النفقات الرأسمالية من الإضافات للممتلكات والمنشآت والمعدات والموجودات غير الملموسة باستثناء الشهرة والموجودات من عمليات دمج الأعمال.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 29 القيم العادلة للأدوات المالية

#### التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

تستخدم المجموعة التسلسل الهرمي لتحديد والإفصاح عن القيمة العادلة للأدوات المالية من خلال طرق التقييم:

- المستوى 1: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة لموجودات أو مطلوبات متماثلة والتي يمكن للمجموعة الحصول عليها في تاريخ قياس القيمة؛
- المستوى 2: المدخلات الأخرى بخلاف الأسعار المدرجة الواردة في المستوى 1 والقابلة للملاحظة سواء بالنسبة للأصل أو الالتزام إما بشكل مباشر أو غير مباشر؛ و
- المستوى 3: المدخلات التي لا يمكن ملاحظتها للموجودات أو المطلوبات.

يوضح الجدول التالي التسلسل الهرمي لقياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة كما في 31 مارس 2024 و31 ديسمبر 2023:

المستوى 3 (مراجعة)	المستوى 2 (مراجعة)	المستوى 1 (مراجعة)	31 مارس 2024 (مراجعة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
				<b>الموجودات</b>
				موجودات مالية يتم قياسها بالقيمة العادلة
526,850	11,997	1,195	540,042	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
-	366	483,558	483,924	القيمة العادلة من خلال الربح والخسارة
-	99	-	99	أدوات مالية مشتقة
<b>526,850</b>	<b>12,462</b>	<b>484,753</b>	<b>1,024,065</b>	
				<b>مطلوبات مالية أخرى مفصّل عنها بقيمتها العادلة</b>
769,162	11,077,975	-	11,847,137	قروض وتسهيلات
<b>769,162</b>	<b>11,077,975</b>	<b>-</b>	<b>11,847,137</b>	
				<b>الموجودات</b>
				موجودات مالية يتم قياسها بالقيمة العادلة
474,944	11,695	1,247	487,886	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
-	269	478,228	478,497	القيمة العادلة من خلال الربح والخسارة
<b>474,944</b>	<b>11,964</b>	<b>479,475</b>	<b>966,383</b>	
				<b>مطلوبات مالية أخرى مفصّل عنها بقيمتها العادلة</b>
-	257	-	257	أدوات مالية مشتقة
561,779	10,854,824	-	11,416,603	قروض وتسهيلات
<b>561,779</b>	<b>10,855,081</b>	<b>-</b>	<b>11,416,860</b>	

لم تكن هناك تحويلات بين المستويات 1 و2 و3 لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 وللجنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 29 القيم العادلة للأدوات المالية (تتمة)

في 31 مارس 2024، كان لدى المجموعة سندات بقيمة عادلة بلغت 11,077,975 ألف ريال قطري (2023: 10,854,824 ألف ريال قطري). هذه السندات مدرجة في سوق السندات الأيرلندي ويتم تحديد القيمة العادلة لهذه الأدوات بالرجوع إلى الأسعار المدرجة في هذا السوق. لا يعتبر سوق هذه السندات ذو سيولة وبالتالي تم تصنيف قياس القيمة العادلة ضمن المستوى 2 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة. إضافة إلى ذلك، كان لدى المجموعة قروض بنكية بقيمة عادلة 769,162 ألف ريال قطري (2023: 561,779 ألف ريال قطري) ضمن المستوى 3 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة.

بالنسبة لقياسات القيمة العادلة المصنفة ضمن المستوى 2 و 3 من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة، يتم تحديد القيم العادلة باستخدام أساليب التقييم المناسبة، والتي تشمل استخدام النماذج الرياضية، مثل نماذج التدفقات النقدية المخصومة ونماذج تسعير الخيارات المتاحة، مقارنة بالأدوات المماثلة للأسعار التي يمكن ملاحظتها في السوق وأساليب التقييم الأخرى. تستخدم أساليب التقييم افتراضات تتعلق بمعدلات الخصم وتقديرات التدفقات النقدية المستقبلية وعوامل أخرى.

يلخص الجدول التالي المعلومات الكمية حول المدخلات الهامة غير القابلة للرصد المستخدمة في قياسات المستوى 3 للقيمة العادلة:

الوصف	القيمة العادلة كما في 31 مارس 2024 ألف ريال قطري	مدخلات الغير قابلة لرصد	قيمة المدخلات	علاقة المدخلات غير القابلة لرصد بالقيمة العادلة
إستثمار في شركة إتصالات مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	472,202	EV/EBITDA	7.7679 مرة	سيؤدي التغيير في قيمة الشركة / العائدات قبل الفائدة والضرائب والإستهلاك والإطفاء بنسبة 10٪ إلى زيادة / خفض القيمة العادلة بمقدار 43,965 ألف ريال قطري

### 30 ترتيبات جوهرية

بيع أريدُ ميانمار

في 8 سبتمبر 2022، أعلنت المجموعة أنها قامت بالدخول في اتفاقية لبيع 100٪ من حصتها في Ooredoo Asian Investments Pte Ltd (سنگافورة) ("OAI")، الشركة الأم التي تمتلك 100٪ من أسهم Ooredoo Myanmar Limited ("OML")، و 100٪ من أسهم Ooredoo Myanmar Fintech Ltd ("OMFL") لشركة Nine Communications Pte. Ltd ("المشتري") بقيمة إستثمارية تبلغ حوالي 576 مليون دولار أمريكي (2,097 مليون ريال قطري) وإجمالي حقوق ملكية بقيمة 162 مليون دولار أمريكي (590 مليون ريال قطري). تمت الموافقة على الصفقة من قبل مجلس إدارة الشركة ومجلس إدارة المشتري، وتظل خاضعة لشروط الإغلاق العرفية، بما في ذلك الموافقات من قبل الجهات الرسمية في ميانمار.

هناك العديد من الموافقات الحكومية المطلوبة لإتمام هذه المعاملة. بتاريخ هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة، هناك تقدم في إجراءات الحصول على هذه الموافقات ولكن لم يتم الحصول عليها بالكامل بعد.

نظراً لأن إتمام الصفقة المقترحة مشروط بالرضا عن بعض الشروط القانونية والتنظيمية أو التنازل عنها، فلا يزال هناك احتمال بأن الصفقة المقترحة قد لا تستمر. لقد قامت الإدارة بممارسة أحكاماً هامة وقررت أنه لم يتم استيفاء جميع الشروط المنصوص عليها في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 5 "الأصول غير المتداولة المحتفظ بها للبيع والعمليات المتوقعة" لتصنيف الإستثمار كإستثمار محتفظ به للبيع كما في نهاية فترة التقرير بالرغم من الأحداث الإيجابية التي حدثت مؤخراً. ويستند هذا التحديد في المقام الأول على حقيقة أن الشروط المتبقية لتنفيذ الصفقة المقترحة ليست "عادية ومعتمدة" وأن عدداً من الموافقات المطلوبة من السلطات ليست ذات طبيعة إدارية. وبالتالي، تواصلت المجموعة توحيد شركتها التابعة في ميانمار ولم يتم تصنيف OML على أنها محتفظ بها للبيع في هذه المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة كما في 31 مارس 2024.

## أريدُ (ش.م.ق.ع.)

المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024  
الإيضاحات المتممة للمعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة  
(جميع المبالغ بالريالات القطرية ما لم يذكر خلاف ذلك)

### 30 ترتيبات جوهرية (تتمة)

أريدُ وزين و TASC Towers Holding يدخلون في مفاوضات حصرية لإنشاء شركة أبراج مستقلة تضم ما يصل إلى 30,000 برج في 24 يوليو 2023، أعلنت المجموعة أنها دخلت في مفاوضات حصرية مع شركة الاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. - (مجموعة زين) وشركة TASC Towers Holding ومقرها الإمارات العربية المتحدة لدمج ما يقارب 30,000 من أصول أبراج الاتصالات في قطر والكويت والجزائر وتونس والعراق والأردن في شركة أبراج مستقلة مشتركة.

أعلنت أريدُ و زين في 5 ديسمبر 2023 عن توقيع إتفاقية نهائية بين مجموعة أريدُ ومجموعة زين وشركة TASC Towers Holding لإنشاء أكبر شركة أبراج في الشرق الأوسط وشمال إفريقيا في صفقة نقدية وأسهم.

ستحتفظ كل من أريدُ وزين بالبنية التحتية النشطة، بما في ذلك هوائيات الاتصالات اللاسلكية والبرامج الذكية والملكية الفكرية فيما يتعلق بإدارة شبكات الاتصالات الخاصة بهما. ويخضع التنفيذ المرحلي، المصمم خصيصاً لكل سوق والالتزام بالبيئة التنظيمية، للموافقات التنظيمية، مما يضمن الانتقال السلس للعمليات. تتبع شبكة أبراج أريدُ عُمان عملية مستقلة.